
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N. 505   ANNO 2017 DEL 12-07-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 147 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI UN SOFTWARE INTEGRATO 

PER L'I.A.C.P. DI TRAPANI – PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO 2 LETT.B) D.LGS 

50/2016 TRAMITE MEPA 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  

PREMESSO CHE : 

  

-       Allo stato attuale l’I.A.C.P. di Trapani utilizza un software integrato, in modalità ASP, fornito 

dalla società Pa Digitale s.p.a. per la gestione informatica della maggior parte servizi dell’Ente; 

-       La licenza d’uso per l’utilizzo del suddetto software andrà a scadere il 31 Dicembre 2017; 

-      È necessario integrare la piattaforma informatica dei suddetti servizi prevedendo, altresì, i 

moduli di gestione dell’inquilinato, del sito istituzionale dell’Ente compresa anche la possibilità di 

consentire servizi digitali da parte dei cittadini come delineati da AgID, mediante Sistema Pubblico 

di Identità Digitale (SPID), della gestione delle presenze del personale compreso il calcolo 

automatico dei buoni pasto; 

 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 

dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

· l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo - qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012 (Legge n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6 del D.L. n. 98/2011 (legge n. 111/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

· l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per l’ 

acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria e in economia (art. 1, comma 450 della 

Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1 del citato Decreto Legge n. 95/2012; 



  

RITENUTO necessario provvedere all’acquisizione del software in oggetto mediante procedura di 

RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione così come prescritto dalla norma 

vigente; 

  

VISTO il bando-capitolato d’oneri elaborato dal dirigente dell’Area Finanziaria, allegato al 

presente provvedimento; 

  

RITENUTO necessario provvedere, in via preventiva, ad una manifestazione di interesse da 

pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Ente; 

  

VISTO il Regolamento interno di contabilità armonizzata allo stato vigente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la deliberazione comm.le n. 130 del 23 Dicembre 2016 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e  Mobilità 

Trasporti dell’Assessorato delle Infrastrutture e  Mobilità Trasporti prot. N. 310 del 27/02/2017, 

acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 3255 del 28 Febbraio 2017; 

VISTA la deliberazione comm.le n. 13 del 28 febbraio 2017 con la quale si dichiara l’esecutività 

della predetta deliberazione comm.le n. 130 del 23 Dicembre 2016; 

 

D E T E R M I N A 

1 – PROCEDERE all’acquisizione di un software integrato per l’I.A.C.P. di Trapani secondo le 

specifiche tecniche riportate nel bando – capitolato d’oneri, allegato alla presente determinazione; 

  

2 – PROVVEDERE mediante procedura negoziata ex art. 36,  co 2,  lett.b)  del D.lgs 50/2016 

ricorrendo al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, la quale sarà preceduta da una 

manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Ente; 

  

3 – PRENOTARE la somma complessiva pari a € 158.600,00 sul Bilancio di Previsione 

2017/2019 alla Missione 8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 103, nel modo seguente: 

  

2018: 

- per € 30.700,00 con imputazione al capitolo 36/3; 

- per € 1.020,00 con imputazione al capitolo 36/0; 

 

2019: 

- per € 30.700,00 con imputazione al capitolo 36/3; 

- per € 1.020,00 con imputazione al capitolo 36/0; 



2020, 2021, 2022:  

- per € 30.700,00 con imputazione al capitolo 36/3; 

- per € 1.020,00 con imputazione al capitolo 36/0; 

  

TRASMETTERE la presente al servizio Segreteria tecnica ed appalti per gli adempimenti 

consequenziali. 

   

 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 
DOTT.SSA  GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
AREA FINANZIARIA  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI UN SOFTWARE 

INTEGRATO PER L'I.A.C.P. DI TRAPANI – PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 

36 CO 2 LETT.B) D.LGS 50/2016 TRAMITE MEPA 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 1.020,00 /Anno 3 1.020,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 36 / 3 

Importo: € 0,00 / Anno 2 30.700,00 / Anno 3  30.700,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

63.440,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  12-07-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


